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Opinion lidhur me ofrimin e ké&shillimit profesional pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik

I nderuari z. Selmani,

Lidhur me kérkesén tuaj t& drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit, ju njoftojmé se; né kuadér t&
kompetencave t& Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t&€ Interesit n& ushtrimin e funksionit publik (L.P.K.I), Agjencia; “béné
késhillimin e zyrtaréve té larté té veganté, té eproréve, té institucioneve eprore, me kérkesén e
tyre, pér raste 1¢ caktuara té shfagjes sé konfliktit t¢ interesave, dhe pér céshtje té etikés té
lidhura me to, si dhe pér regjistrimin rast pér rast té interesave”, (Neni 19 (paragrafi 1.5) i Ligjit
nr.04/L-051), lidhur me kérkesén tuaj, Agjencia Kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Ushtrimi i funksionit si Anétar i Kuvendit Komunal né Komunén e Prishtinés dhe
njékohésisht Konsultent paraqet kufizim t& zyrtarit t& larté né ushtrimin e funksioneve
tjera, krahas ushtrimit té funksionit publik.
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ARSYETIM

Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar kérkesé nga z. Muhamet Selmani — Anétar i Kuvendit
Komunal n€ Komunén e Prishtinés, me numér t& protokolit 03-3798/14, né t& cilin z. Selmani ka
kérkuar nga ne si autoritet kompetent pér trajtimin e rasteve € konfliktit t& interesit, t& shqyrtohet
situata ¢ mundshme ¢ konfliktit t& interesit né ushtrimin e njékohésishém t& dy funksioneve si
Anétar i Kuvendit Komunal dhe si Konsulent né njé Kompani private.

Pérmes késaj shkrese ju njoftojmé se Agjencia kundér Korrupsionit &shté institucion i pavarur t&
cilit me Ligj i jan€ besuar pérgjegjési t& veganta. Sipas nenit 5 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t&
Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit, Agjencia &shté autoritet qendror i cili
nder t€ tjera béné edhe mbikéqyrjen dhe parandalimin e rasteve q& kané t& b&jné me konfliktin e
interesit si dhe ndérmerr masat e parapara ligjore.

Rrjedhimisht, ¢&shtja e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik &shté e rregulluar
me Ligjin Nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit
Publik. N& bazé t€ kétij Ligji neni 4 (paragrafi 10), pozita e Anétarit t& Kuvendit Komunal hyné
né kategoring e zyrtaréve té larté publik.

Né& baz€ t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit Nr. 04/L-051, sipas nenit 6 t& kétij
Ligji, konflikti i interesit &sht& gjendja e mospajtimit ndérmjet detyrés publike dhe interesave
private t€ zyrtarit t€ lart€, kur ai ka interesa private t& drejtpérdrejta ose t& térthorta, personale ose
pasurore, t& cilat ndikojn€, mund t¢ ndikojn& ose duket sikur ndikojné né ligjshméring,
transparencén, objektivitetin dhe paanésing e tij gjaté ushtrimit t& funksionit publik.

Bazuar n€ Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit Nr.04/L-051, konkretisht né nenin 16
(paragrafi 2), t& kétij Ligjit éshté pércaktuar decidivisht kufizimi i zyrtarit t& lartg publik n&
ushtrimin e funksioneve tjera, krahas ushtrimit t¢ funksionit publik.

Zyrtari i lart€ publik nuk mund t& ushtrojé veprimtari private, si; avokatisé, noterisg, ekspert t&
licencuar, konsulent, agjent apo pérfaqésues t& organizatave t& pércaktuara né paragrafin 1. té
kétij neni.

Né bazg t& késaj dispozite zyrtari i larté publik, krahas ushtrimit t& funksionit publik nuk mund t&
ushtroj njékohé&sisht veprimtari private si konsulent.

Né anén tjetér, Ligji Nr. 03/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit ka paraparé
deklarimin rast pér rast t& interesave private t& zyrtarit t& lartg, t& pércaktuar shprehimisht né
nenin 13 paragrafi (1,2,3) t& kétij Ligji né t& cilin shprehimisht thuhet:

1. Cdo zyrtar i larté gjaté ushtrimit t& funksionit t& tij publike, n& bazé t& njohurive t& tij dhe né
mirébesim, detyrohet q& t& b&jé vet deklarimin paraprak, rast pér rast, t& ekzistencés sé interesit
t& tij private lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje t& caktuar, g€ mund t&€ b&hen shkak pér
lindjen e nj& konflikti t& interesit.
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2. Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do heré nga zyrtari i larté, kur kjo kérkohet
nga eprori ose nga institucioni mbikéqyrés. Deklarimi si rregull duhet kérkuar dhe béré
paraprakisht. Kur kjo nuk &shté e mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi duhet t€ kérkohet t€
béhet sa me shpejt g€ t& jet€ e mundur.

3. Veté deklarimi si rregull béhet me shkrim, kur zyrtari i larté pérfshihet né njé vendimmarrje
pér ndonjé ¢éshtje t& caktuar.

Ndérsa, neni 8 (paragrafi 1,2,3,4,5,6) pércakton detyrimet e zyrtarit t&€ larté pér parandalimin e
konfliktit t& interesit gjaté ushtrimit t& funksionit publik.

Ju rekomandojng, t€ veproni konform kétij Opinioni t& bazuar n& Ligj, pér t€ parandaluar dhe
shmangur ¢do situaté q&€ mund t& sjellé zyrtarin e lart€ n€ gjendje t&€ konfliktit t&€ interesit sipas
dispozitave ligjore ne fuqi.

Me respekt!



